附件2：

《北京市顺义区人民政府关于重新公布征收农用地区片综合地价比例的通知（征求意见稿）》的起草说明

根据《北京市人民政府关于重新公布<北京市征收农用地区片综合地价标准>的通知》（京政发〔2024〕15号）要求，我分局起草了《北京市顺义区人民政府关于重新公布征收农用地区片综合地价比例的通知》，现将通知起草情况说明如下：

一、背景依据

按照《中华人民共和国土地管理法》关于征收农用地的区片综合地价每三年调整或重新公布一次的规定，依据市政府《关于重新公布<北京市征收农用地区片综合地价标准>的通知》（京政发〔2024〕15号）要求，我区将重新公布征收农用地区片综合地价比例。
二、目标任务
2024年5月21日，市规划自然资源委印发《关于重新公布征收农用地区片综合地价比例的函》，要求各区按照《通知》尽快向社会公布土地补偿安置费和安置补助费的比例，并报市规划自然资源委备案。
三、主要内容
本次公布的征收农用地区片综合地价比例，与2021年12月4日《北京市顺义区人民政府关于公布征收农用地区片综合地价比例的通知》规定的土地补偿费和安置补助费9：1比例无变化，属于依法重新公布。《北京市顺义区人民政府关于公布征收农用地区片综合地价比例的通知》（顺政发〔2021〕40号）同时废止。

四、创新特点

本次公布的征收农用地区片综合地价比例，与2021年12月4日《北京市顺义区人民政府关于公布征收农用地区片综合地价比例的通知》规定的土地补偿费和安置补助费9：1比例无变化，属于依法重新公布。

五、涉及范围

征收农用地区片综合地价由土地补偿费和安置补助费两部分构成，不包括农村村民住宅、其他地上附着物和青苗等的补偿费用，以及被征地农民的社会保障费用。土地补偿费是对农民集体土地所有权的补偿；安置补助费是被征地农民重新安排生产生活的补助。征收集体建设用地、未利用地，参照征收农用地区片综合地价标准执行。

六、新旧政策差异

依据《中华人民共和国土地管理法》关于征收农用地的区片综合地价每三年调整或重新公布一次的规定，本次公布的征收农用地区片综合地价比例，与2021年12月4日《北京市顺义区人民政府关于公布征收农用地区片综合地价比例的通知》规定的土地补偿费和安置补助费9：1比例无变化，属于依法重新公布。
特此说明。

北京市规划和自然资源委员会顺义分局

                    2024年10月23日

— 2 —
— 1 —